LIBER VI.

iussisti opinor ipsum in tabulas referre: Hæc omnia
 signa Praxitelis, Myronis, Polycleti HS. VI. mil.
 Verri vendita sunt Recita ex tabulis. TABVLAE
 HEI. Iuuat me, hæc præclara nomina artificū, quæ
 isti ad cælū ferunt, Verris æstimatione sic concidisse.
 Cupidinem Praxitelis HS. MDC. profecto hinc na-
 tum est, malo emere, quam rogare. * Dicit aliquis, 13
 quid? tu ista permagno æstimas? ego verò ad me-
 am rationem vsūmq; non æstimo. veruntamen
 à vobis ita arbutor spectari oportere, quanti hæc
 eorum iudicio, qui studiosi sunt harum rerum,
 æstimentur: quanti venire soleant: quanti hæc
 ipsa sipalam; liberequæ valeant, venire possent:
 lenique ipse Verres quanti æstimet. nunquam
 enim si denarijs quadringentis Cupidinem illum
 ptaisset, commississet, vt propter eum in sermonem
 boninum, atque in tantam vituperationem ve-
 niret. * Quis vestrum igitur nescit, quanti hæc æsti- 14
 mentur? in auctione signum aeneum non magnum
 HS. CXX. milibus venire non vidimus? quid si
 velim nominare homines, qui aut non minoris,
 aut etiam plus emerent? nonne possum? ete-
 nim eni modus est in his rebus cupiditatis, idem
 est æstimationis, difficile est enim finem facere pre-
 cio, nisi libidini feceris. Video igitur Heium, neque
 voluntate, neq; difficultate aliqua temporis, neque
 magnitudine pecunie adductum esse, vt hæc si-
 gna vanderet: tequæ ista simulatione emptionis
 vi, meu imperio, fascibus, ab homine eo, quem vn-
 cum ceteris socijs non solum potestati tua, sed et-

iā fidei populus Romanus commiserat, eripuisse, atq;
 15 abstrulisse. * Quid mihi tam optandū, Iudices, potest
 esse in hoc crimine, quam ut hæc eadem dicat ipse
 Heius? nihil profecto, sed ne difficilia optemus. He-
 ius est Mamertinus, Mamertina ciuitas istum pu-
 blicè communi consilio laudat, omnibus ipse ce-
 teris Siculis odio est, ab his solis amatur. Eius an-
 tem legationis, que ad istum laudandum missa est,
 princeps est Heius. Etenim est primus ciuitatis. ne
 fortè, dum publicis mandatis seruiat, de priuatis
 16 iniurijs reticeat. * hæc cū scirem & cogitarem, commi-
 misti tamen me, Iudices, Heio, produxi eum prima
 actione: neque id tamen vlllo periculo feci. Quid e-
 nim poterat Heius respondere, si esset improbus? si
 sui dissimili? signa illa domi sue esse, nō apud Ver-
 rem? qui poterat quicquam eiusmodi dicere? ut ho-
 mo turpissimus esset, impudentissimèq; mentire-
 tur hoc diceret, illa se habuisse venalia, eaq; se-
 se quanti voluerit, vendidisse. Homo domi sue no-
 bilissimus, qui vos de religione sua ac dignitate ve-
 rē existimare maximè vellet, primo dixit scistum
 publicè laudare, quod sibi ita mandatum esset: de-
 inde neque se illa habuisse venalia, neque vllam con-
 ditione, si verum vellet, liceret, adduci vquam
 potuisse, ut venderet illa, que in sacris suis-
 17 sent à maioribus suis relicta & iradita. * Quid se-
 des Verres? quid expectas? quid te à Centuripi-
 na ciuitate, à Catimensi, ab Halefina, Tinarita-
 na, Aetnensi, Agyrinensi, cæterisque Sicilia ciuitati-
 bus circumuehiri, atque opprimi dicis? tuæ alte-

LIBER VI.

ra patria, quemadmodum dicere solebas, Messana
 circumenit: tua inquam, tua Messana, tuorum ad-
 jutrix scelerorum, libidinum testis, prædarū ac fur-
 torū receptrix. adest enim vir amplissimus eius ci-
 uitatis, Legatus huius iudicij causa domo missus,
 princeps laudationis tuæ, qui te publice laudat: ita
 enim mandatum, atque imperatum est: tametsi ro-
 gatus de Cybea tenetis memori: quid responderit,
 adificatam publicis operis publicè coactis, eiquè
 adificandæ publicè Mamertinum Senatorem præ-
 fuisse. Idè ad vos priuatim, iudices, confugit: vir-
 tur hac lege, qua iudicium est communis & priua-
 tæ rei sociorū, tametsi lex est de pecunijs repetun-
 dus, ille se negat pecuniam repetere, quam ereptam
 nō tantopere desiderat: sacra se maiorum suorum
 repetere abs te dicit, deos penates à te patrios re-
 posit. * Ecquis pudor est? ecquæ religio Verres? ec- 18
 quis metus? habitasti apud Herum Messana: res
 illi diuinas apud eos illos in suo sacrario prope
 quotidie facere vidisti. non mouetur pecunia: de-
 niq̄, quæ ornamenti causa fuerunt, non requirit:
 tibi habe Canephoras, deorum simulacra restitue.
 quia quia dixit, quia tempore dato modestè apud
 vos socius amicusq̄, Pop. Rom. questus est, quia
 religioni suæ non modo in djs patrijs repetendis,
 sed etiam ipso iureiurando, ac testimonio proximus
 fuit, hominem missum ab isto scitote esse Messanam
 de Legatis vnum illum ipsum, qui naui istius adifi-
 candæ publicè præfuit: qui à Senatu peteret, vt He-
 ius ignominia afficeretur. * Homo amentissime, quid 19
 pu-

putasti te impetraturum: quanti is à civibus suis fi-
 eret, quam auctoritas eius haberetur, ignorabas?
 verum fac te impetrauisse, fac aliquid gravius in
 Heium statuisse Mamertinos: quantam putas au-
 toritatem laudationis eorum futuram, si in eum quē
 constet verum pro testimonio dixisse, pœnam consti-
 tuerēt? tamen si quæ est ista laudatio, cum laudator
 interrogatus ledat necesse est? Quid isti laudato-
 res tui, nonne testes mei sum? Heius est laudator,
 lasit gravissimè producant ceteros: reticebunt, quæ
 poterunt, libenter: dicent quæ necesse erit ingra-
 tis. Ne gent isti onerariam navem maximam ædifi-
 catam esse Messana? negent si possint. negent ei na-
 vi faciunda Senatorem Mamertinam publicè præ-
 fuisse? utinam negent. Sunt etiam cetera, quæ
 malo integra reservare, ut quàm minimum sit illis
 temporis ad meditando confirmandum, perituri-
 um.* hac tibi laudatio procedat in numerum. hi te
 homines auctoritate sua sublevent, qui te neq; de-
 bent adiuvere, si possint: neq; possunt, si velint: qui-
 bus tu priuatim iniurias plurimas contumeliasque
 imposuisti. quo in oppido multa familiae totas in
 perpetuum infames tuis stupris flagitijsq; secisti. At
 publicè commodasti. non sine magno quidem Reip.
 prouinciaq; Sicilia detrimento. Tritici modium LX.
 millia empta Po. Ro. dare debebant & solebant.
 abs te solo remissum est. Resp. detrimentum fecit,
 quod per te imperij ius vna in ciuitate imminutum
 est. Siculi, quod hoc non de summa frumenti detra-
 ctum est, sed translaturum in Centuripinos, & Hale-
 sinos

LIBER VI.

finos immunes populos: & hoc plus impositum, quam
 ferre possent. * Nam imperare ex sedere debuisti,²¹
 remisisti in triennium. militem nullum unquam po-
 poscisti per tot annos. fecisti item uti prædones so-
 lent: qui cum communes hostes sunt omnium, tamē
 aliquos sibi instituant amicos, quibus non modo par-
 cant, verum etiam præda quos augeant: & eos
 maximē, qui habent oppidum opportuno loco, quæ
 sæpe ad eundem sit nauibus, nonnūquam etiam ne-
 cessario Phaselis, illa quam cepit P. Seruilius, non
 fuerat urbs ante Cilicium atque prædonum: Lycij
 illam Græci homines incolebāt, sed quod erat eius-
 modi loco atque ita proiecta in altum, ut & ex-
 euntes è Cilicia prædones sæpe ad eam necessariō
 deuenirent: & cum ex his se loci reciperent, eo-
 dem deferrentur: ascruerunt illud sibi oppidum pi-
 rata, primo commercio, deinde etiam societate.²²
 * Mamertina ciuitas improba antea non erat: et-
 iam erat inimica improborū, quæ C. Catonis illius,
 qui Consul fuit, impedimenta retinuit: at cuius
 hominis? clarissimi, potentissimiq; qui tamen cum
 Consul fuisset, condemnatus est. Ita C. Cato duc-
 rum hominum clarissimorum nepos, L. Pauli, &
 M. Catonis, & P. Africani sororis filius: quo dam-
 nato, tū cum seuera iudicia fiebant, HS. xviii.
 millibus lis aestimata est. Huic Mamertini irati non
 fuerunt, qui maiorem sumptū, quam quanti Cato-
 nis lis aestimata est, in Timarchidis prandium sæpe
 fecerūt. * Verum hec ciuitas isti prædoni ac pirata²³
 Siciliensi Phaselis fuit. huic omnia vndique depor-
 taban-

IN VERREM

tabantur: apud istos relinquebantur: quod celari o-
pus erat, habebant sepositū ac reconditum: per istos,
quos volebat, in nauem clam imponenda, occultè ex-
portanda curabat. rauen deniq; maximam, quam
onus tam furtis in Italiam mitteret, apud istos fa-
ciendam edificandamq; curauit. pro hisce rebus
vacatio data est ab isto sumptus, laboris, militie, re-
rum denique omnium, per triennium soli non modo
in Sicilia, verum, vt opinio mea fert, his quidem tē-
porib; in omni orbe terrarum, vacui, expertes, solu-
ti ac liberi fuerūt ab omni sumptu, molestia, mune-
re. * Hinc illa Verrea nata sunt. hinc in conuiuium
Sexti Cominium protrahi iussit, in quem scyphum
de manu iacere conatus est: quem obtorta gula de
cōiuiio in vincula atq; tenebras abripi iussit. hinc
illa crux, in quam ciuem Rom. iste multis inspectan-
tibus sustulit: quam non ausus est vsquam defigere,
nisi apud eos, quibuscū omnia scelera sua ac latro-
cinia communicasset. Laudatum etiam vos quem-
quam venire audetis? qua autoritate? virū quam a-
pud Senatorium ordinem? an quam apud populū Ro.
habere debetis? * Ecqua ciuitas est, non modo in pro-
uincijs nostris, verum in vltimis nationibus, aut tā
potens, aut tam libera, aut etiam tam immanis,
ac barbara? rex denique ecquis est, qui Senatorem
populi Romani testo ac domo non inuitet? qui honos
non homini solum habetur, sed primum pop. Rom.
cuius beneficio nos in hunc ordinem venimus: dein-
de ordinis autoritati, qua nisi grauis erit apud so-
cios, & exteras nationes, vberit imperij nomen
&

& dignitas? Mamertini me publicè non inuitauerunt. me cum dico, leue est. Senatorem populi Ro. si non inuitauerunt, honorem debitum detraxerunt, non homini, sed ordini. Nam ipsi Tullio patebat domus locupletissima Cn. Pompeij Basiliscij: quo, etiamsi esset inuitatus à vobis, tamen diuertisset. erat etiam Percenniorum, qui nunc item Pompeij sunt, domus honestissima, quo L. frater meus summa illorum voluntate diuertit. Senator populi Romani, quod in vobis fuit, in vestro oppido iacuit, & pernoctauit in publico: nullo hoc ciuitas vnquam alia commisit. *amicum enim nostrum in iudicium vocabas, tu quid ego priuatim negotij geram, interpretabere, in minuendo honore Senatorio? verum hac tum queremur, si quid de vobis per eum ordinem agetur, qui ordo à vobis adhuc contemptus est. in populi Romani quidem conspectum, quo ore vos commissistis? nec prius illam crucem, qua etiam nunc ciuis Rom. sanguine redundat, qua fixa est ad portum, vrbeque vestram, reuelli- stis, neq. in profundum abiectis, locumq. illi omnè expiastis, quam Romam atque horum conuentum adiretis? In Mamertinorum solo federato atq. pacato monumentum istius crudelitatis constitutum est. vestrae vrbs electa est, ad quam cum adirent ex Italia, crucem ciuis Romani prius, quam quenquam amicum populi Romani viderent? quam vos Rhegynis, quorum ciuitati inuadetis, item incolis vestris ciuibus Ro. ostendere soletis. quo minus sibi arrogant, minus vos despiciant, cum videant ius ciuitatis,

IN VERREM

- 27 *tis, illo supplicio esse mactatum. * Verum hac emisse te dicit. Quid illa Attalica, tota Sicilia nominata, ab eodem Heio peripetasmata emere oblitus es? licuit eodem modo, ut signa. Quid enim actum est? an literis pepercisti? Verum hominem amentem hoc fugit. minus clarum putavit fore, quod de armario, quam quod de sacrario esset ablatum. At quomodo abstulisti? non possum dicere planius, quam ipse apud vos dixit Heius. cum quaesisset: nunquid aliud de bonis eius pervenisset ad Verrem, respondit istum ad se misisse. ut sibi mitteret Agrigentum peripetasmata: quaesivit an misisset: respondit id quod necesse erat, scilicet dicto audientem fuisse Pratori: misisse. rogavi pervenissetne Agrigentum: dixit pervenisse. quemadmodum reuertissent: negavit adhuc reuertisse: risus populi atque admurmuratio omnium facta est. * Hic tibi in mentem non venit iubere ut hac quoque referret HS. D. se tibi vendidisse. metuisti ne as alienum tibi cresceret, si HS. D. tibi constarent ea, quae tu facile posses vendere HS. CC. milibus. fuit tibi crede, haberes quod defenderes: nemo quereret quanti illa res esset, si modo te posses docere emisse: facile cui velles tuam carissam, & factum probares. nunc de peripetasmatis quemadmodum te expedias, non habes. * Quid? a Pylarcho Centuripino homine locuplete ac nobili phaleras pulcherrime factas, quae Regus Hieronis fuisse dicuntur, vitum tandem abstulisti? an emisti? In Sicilia quidem cum essem, sic a Centuripinis, sic a ceteris audiebam (non enim parum res erat clara) tam te*
has

LIBER VI.

has phaleras à Philarcho Centuripivo abstulisse dicebant, quā alias item nobiles ab Aristo Panormitano: quā tertias à Cratippo Tyndaritano. Et enim si Philarchus vendidisset, non ei postea quā reus factus es redditurum te promisisses. quod quia vidisti plures scire, cogitasti, si ei reddidisses te minus inuidia habiturum: rem nihilo minus testatam futurā. non reddidisti, dixit Philarchus pro testimonio: se, quod nosset tuum istum morbum, ut amici tui appellant studium, cupisse te calare de phaleris: cū abs te appellatus esset, negasse habere sese: apud aliū quoque eas habuisse depositas, ne qua inuenirentur, tuā tantā fuisse sagacitatē, ut eas per illum ipsum inspiceres, ubi erant depositæ: tū se deprehensum negare nō potuisse, ita ab se inuito ablatas phaleras gratis. * Iam ut hac omnia reperire ac perscrutari solitus sit, iudices, est opera præcium cognoscere, Cybiratæ sunt fratres quidam Tleptolemus & Hieroz quorū alterum fingere opinor è cera solitum esse, alterum esse pictorem. hoc se opinor Cybira, cū in suspicionem venissent suis civibus sanū expilasse Apollinis, veritos pœnā iudicij ac legis, domo profugisse, quod Verrem artificij sui cupidum cognouerant, tū cum iste, id quod ex testibus didicistis, Cybiram cum inanimibus syngraphis venerat: domo profugientes ad eum se exules, cum iste esses in Asia, contrulerunt. habuit secum eos ab illo tempore, & in legationis prædis atque furtis multum illorum opera consilioque usus est. * hi sunt illi, quibus in tabulis retulit se se Q. Tadius deditse iussu istius, Græcis pictoribus.

IN VERREM

eos iam bene cognitos, & reprobatos secum in Sici-
 liam duxit. Quo posteaquam venerunt, mirandum
 in modum (canes venaticos dices) ita odoraban-
 tur omnia & peruestigabant, ut ubi quicquid esset,
 aliqua ratione inuenirent. aliud minitendo, ali-
 ud pollicendo: aliud per seruos, aliud per liberos, per
 amicū aliud, aliud per inimicū inueniebāt, quic-
 quid illi placuerat perdendum erat, nihil aliud op-
 tabant, quorum postebatur argentum, nisi ut Hiero-
 nicū & Tlepolemo distuliceret. * Verū me hercules hoc,
 32 Iudices, dicam. memini Pamphilum Lilybatanum
 hospitem meum, & amicū, nobilem hominem mi-
 hi narrare: cum iste ab sese Hydriam Boeti manu
 factam, præclaro opere, & grandi pondere, per po-
 testatē abstulisset, se sanē tristem, & conturbatum
 domum reuertisse, quod vas eiusmodi, quod sibi à
 patre, & à maioribus esset relictum, quo solitus
 esset uti ad festos dies, ad hospitum aduentum, à se
 esset ablatum. cum sederem, inquit, domi tristis, ac-
 currit Venerius, iubet me scyphos sigillatos ad Præ-
 torem statim afferre, per motus sum, inquit: binos
 habebam, iubeo promi utrosque, ne quid plus mali
 nasceretur, & mecum ad Prætoris domum ferri. eo-
 cum venio, Prætor quiescebat: fratres illi Cybira-
 tæ inambulabant. qui simul ut me viderunt, ubi
 sunt, Pamphile, inquit, inquit, scyphi? ostendo tristis. lau-
 dant. incipio queri, me nihil habiturum, quod alicui-
 us esset precij, si etiam scyphi essent ablati. tum illi,
 ubi me conturbatum videt: quid vis nobis dare, isti
 abs te ne auferantur? ne multa HS. CC. me, in-
 quit

LIBER VI.

quit, poposcerant: dixi me daturum c. vocat intē-
 vea Prætor: scyphos poscit. tum illos cepisse Præ-
 tori dicere, putasse se, id quod audissent, alicuius
 precij scyphos esse Pamphili: luteum negotium esse,
 non dignum quod in suo argenio Verres haberet.
 at ille idem sibi videri. ita Pamphilus scyphos op-
 timos aufert. *Et me hercule: ego antea, tametsi³³
 hoc nescio quid nugatorium sciebam esse, ista in-
 telligere, tamen mirari solebam, istum in his ip-
 rebus aliquem sensum habere, quem scirem nulla
 in re quicquam simile hominis habere. tum primum
 intellexi ad eam rem istos fratres Cyburatas fuisse,
 ut iste in furando manibus suis, oculis illorum vtere-
 tur. At ita studiosus est huius præclara existimatio-
 nis, ut putetur in his rebus intelligens esse: ut nu-
 per (videte hominis amentiam) posteaquam est
 comperendinatus, cum iam pro damnato, mortuo-
 que esset, ludū Circensibus mane apud L. Sisennam
 virum primarium, cum essent triclinia strata, ar-
 gentumq; expositum in adibus, cum pro dignitate
 L. Sisenna domus esset plena hominum honestorum,
 accesserit ad argentum, contemplari vnunquodq;
 otiose, & considerere ceperit, mirari stultitiam a-
 lij, quod in ipso iudicio, eius ipsius cupiditatis, cuius
 insimularetur suspicionem augetet. alij amentiam
 cui comperendinato, cum tam multi testes dixis-
 sent, quicquam illorum venire in mentem, pueri au-
 tem Sisenna, credo qui audiuissent, quæ in istū te-
 stimonium essent dicta, oculos de isto nusquam deij-
 cere, neque ab argenteo digitum discedere. *Est bo-³⁴

IN VERREM

in iudicijs parvis ex rebus coniecturam facere vniuscuiusq; & cupiditatis, & incontinentia. qui reus lege, & reus comperendinatus, re & opinione hominum pene damnatus, temperare non potuerit maximo conuentu, quin L. Sisenna argentum tra-
 35) daret, & consideraret: hunc in prouincia Pratores quisquam putabit à Siculorum argento cupiditatem, aut manus abstinere potuisse? * Verum vti Lilybaum, vnde digressa, est oratio, reuertatur. Diocles est Pamphili gener illius, à quo Hidria ablata est, Popilius cognomine. ab hoc à baci vasa omnia, vt exposita fuerant, abstulit. dicat se emisse. et enim bic propter magnitudinem furti sunt, vt opinor, litera facta. iussit Timarchidem aestimare argentum. quo modo? quo qui vnquam tenuissime in donationem histrionum aestimauit. Tamen iam dudum erro, qui tam multa de tuis emptionibus verba faciam, & quarum, vtrum emeris, & quomodo, & quanti emeris: quod verbo transigere possum. Ede mihi scriptum, quid argenti in prouincia Sicilia pararis, vnde quidq; aut quanti emeris. * quid sit? quanquam non debebam ego abs te has literas poscere. me enim tabulas tuas habere, & proferre oportebat. verum negas te horum annorum aliquot consecisse, compone hoc postulo de argento: de reliquo video. nec scriptum habeo, nec possum edere. Quid futurum igitur est? quid existimas hosce iudices facere posse? domus plena signorum pulcherrimorum iam etiam ante Praturam, multa ad villas tuas posita, apud amicos multa deposita, multa alijs data atq;
 do-

LIBER VI.

donata. tabula nullam indicant emptum: omne argo-
 rētum ablatum ex Sicilia est: nihil cuiquam, quod
 suum dici vellet relictum fingitur. improba defen-
 sio, Praetorem omne id argentum cōmisse: tamen
 id ipsum tabulis demonstrari non potest: si quas ta-
 bulas profers, in his, quae habes: quomodo habeas,
 scriptum non est. horum autem temporum, cum te
 plurimas res emisse dicas, tabulas omnino nullas
 profers: nonne te & prolatis & non prolatis tabu-
 lis condemnari necesse est? * Tu à M. Celio Equite³⁷
 Rom. lectissimo adolescente, qua voluisti vasa ar-
 gentea Lilybæi abstulisti: tu C. Cacerū promptissimi
 hominis, & experientis, & in primis gratiosi, sup-
 pellectilem omnem auferre non dubitasti: tu ma-
 ximam & pulcherrimam mensam citreā à Q. Lu-
 tadio Diodoro, qui Q. Catuli beneficio L. Sylla civis
 Roma. factus est omnibus scientibus Lilybæi abstu-
 listi. non tibi obijcio, quod hominem dignissimum
 tuis moribus, Apollonium Niconis filium Drepani-
 tanum, qui nunc A. Clodius vocatur, omni argento
 optime factō spoliasti, ac depeculatus es. taceo. non
 enim putat ille sibi iniuriam factā: propterea quod
 homini iam perdidit, & collum in laqueum in se ven-
 ti, subuenisti, cum pupillis Drepanitanis bona pa-
 tria erepta cū illo partitus es. gaudeo etiam si quid
 ab illo abstulisti, & abs te nihil rectius factum esse
 dico. à Lisone verò Lilybatano primo homine, apud
 quem diuersatus es, Apollinus signum ablatum
 certè esse non oportuit: At dices te emisse. scio HS.
 M. ita opinor. scio inquam. proferam litteras.

IN VERREM

Et tamen id factum non oportuit. A pupillo
 Heio, cui Marcellus tutor est, a quo pecuniam grā-
 dem eripueras, Scaphia cū emblematis Lilybæi vrū
 38 empta esse dicū? an confiteris erepra? * Sed quid ego
 istius in eiusmodi rebus mediocres iniurias colligo:
 qua ratummodo in furtis istius, & damnis eorum, a
 quibus aufererat, versata esse vidantur? accipite
 si vultis, Iudices, rem eiusmodi: vt amentiam sin-
 gularem, vt furor em iam, non cupiditatem eius per-
 spicere possitis. Melitensis Diodorus est, qui apud
 vos ante a testimonium dixit, is Lilybæi multos iam
 annos habitari, homo & domi nobilis, & apud eos
 quo se contulit, propter virtutem splendidus & gra-
 tiosus. de hoc Verri dicitur, habere eum per bonam
 toreumata, in his pocula duo quædam, quæ, Heracleæ
 nominantur, Mentoris manu summo artificio facta,
 quod iste vbi audiuit, sic cupiditate inflammatus
 est non solum inspicendi, verum etiam auferendi,
 vt Diodorum ad se vocaret ac posceret, ille, qui illa
 non inuitus haberet, respondit se Lilybæi nō habere:
 39 Melitæ apud, quendam propinquum suū reliquisse.*
 tum iste continuo mitti homines certos Melitam:
 scribit ad quosdam Melitenses, vt ea vasa perqui-
 rāt: rogat Diodorum, vt ad illum suum propinquum
 det litteras, nihil ei longius videbatur, quam dum il-
 lud videret argentum. Diodorus homo frugi ac di-
 ligens, qui sua seruare velle; propinquo suo scribit,
 vt ijs, qui a Verre venissent, responderet, illud argē-
 tum se paucis illis diebus in fuisse Lilybæum, & se inie-
 re a recedū. abesse ab domo paulisper maluit, quam
 pr 47

LIBER VI

praesens illud optimè factum argentum amittere.
 Quod ubi audiuit iste, usq; eò est commotus, ut sine
 ulla dubitatione insanire omnibus ac furere vide-
 retur, qui non potuerat argèrum eripere, ipse à Dio-
 doro erepta sibi vasa optimè facta dicebat: minita-
 ri absentì Diodoro, vociferari palā, lacrymas in-
 terdum vix tenere. Eriphylā accepimus in fabulis
 ea cupiditate, ut cum vidisset monile, ut opinor, ex
 anvo & gemmis, pulchritudine eius incensa salutem
 viri proderet, similis istius cupiditas: hoc etiam a-
 crior atq; insanior, quòd illa cupiebat id, quòd vi-
 derat: huius libidines non solum oculis sed etiā au-
 ribus excitantur. *conquiri Diodorū tota provin-
 cia iubet, ille ex Sicilia castra iam mouerat, & va-
 sa collegerat. Homo, ut aliquo modo illum in provin-
 ciam reuocaret, hanc excogitauit rationem: si hac
 ratio potius, quam amentia nominanda est, apponit
 de suis canibus quendam, quòd dicat se Diodorū Meli-
 tensem rei capitalis reum velle facere, primo mirū
 omnibus videri, Diodorum reum, hominem quie-
 tissimum, ab omni non modò facinore, verum etiam
 minimè errati suspitione remotissimum. deinde esse
 perspicuum, fieri omnia illa propter argentum. Iste
 non dubitat tubere nomen de ferri. & tum primum
 opinor istum absentis nomē recepisse. *reclamat Si-
 cilia tota, propter celati argenti cupiditatem reos
 fieri rerum capitalium: neq; solum praesentes reos
 fieri, sed etiam absentes. Diodorus Roma sordidatus
 circū patronos atq; hospites cursare, rem omnibus
 narrare. littera mittuntur isti à patre vehementes,

IN VERREM

ab amicis itē, videret quid ageret, de Diodoro quod
 progredieretur: rem clarā esse, & inuidiosā: in-
 sanire hominem, periturum hoc vno crimine, nisi
 cānsset. iste etiam tum patrem, si non in parentis,
 at in hominum numero putabat: ad iudicium non-
 dum se satis instruxerat: primus annus erat provin-
 cia: non, ut in Sthenio, iam refertus pecunia, i-
 taq; furor eius paululum non pudore, sed metu, ac
 timore repressus est. condemnare Diodorum non
 audet, absentem de reis eximit. Diadorus interea
 Pratore isto prope triennium provincia domoq; ⁴²
 caruit. ceteri nō solum Siculi, sed etiā ciues Rom.
 hoc statuerant: quoniam iste tantum cupiditate
 progredieretur, nihil esse quod quisquam putaret
 se, quod isti paulo magis placeret, conservare, aut
 domi retinere posse. postea verd quam intellexerunt,
 isti virum fortem, quem summē provincia expe-
 ctabat, Q. Arrium non sēcedere: statuerunt se ni-
 hilitam clausum, neque tam reconditum posse ha-
 bere, quod non istius cupiditati apertissimum. prom-
 ptissimumq; esset. Tum iste ab Equite Rom. splendi-
 do, & gratioso Cn. Calidio, cuius filium sciebat Se-
 natorem Po. Ro. & Iudicem esse, equuleos argen-
 teos nobiles, qui Q. Maximifuerant, aufert. ⁴³ Im-
 prudens huc incidi, Iudice, semit exim, non abstulit.
 nollem dixisse. iactabit se, & in his equitabit e-
 quuleis. emi, pecuniam solui. credo etiam tabula
 proferentur. est tanti, cedo tabulas. diluo sanē cri-
 men hoc Calidianum, dum ego tabulas aspicere
 possum. Veruntamen, quid erat, quod Calidius Ro-
 ma

LIBER VI.

ma quereretur, se cum tot annos in Sicilia nego-
 ciaretur, abs te solo ita esse contemptum, ita despe-
 ctum, ut etiam cum ceteris Siculis dispoliaretur:
 si emeris, quid erat, quod confirmabat, se abs te
 argentum esse repetiturum, si tibi sua voluntate
 vendiderat? tu porro posses facere ut Cn. Calidio
 non redderes? praesertim cum is L. Sifenna defen-
 sore tuo, tam familiariter videretur, cum & cate-
 ris familiaribus Sifenna reddidisset? * deinde non ⁴⁴
 opinor negaturum esse te, homini honesto, sed non
 gratiosiori, quam Cn. Calidius est, L. Cordio argen-
 tum per Potamonem amicum tuum reddidisse. qui
 quidem ceterorum causam apud te difficiliorem fecit.
 Nam cum te compluribus confirmasset redditu-
 rum: postea quum Cordius pro testimonio dixit te
 sibi reddidisse, sinem reddendi fecisti: quod intelle-
 xisti te praeda de manibus amissa testimonium tamē
 effugere non posse. Cn. Calidio Equiti Ro. per omnes
 Praetores licuit argentum habere benefactum: li-
 cuit posse domesticis copiis, cum magistratum, aut
 aliquem superiorem inuitasset ornare, & appara-
 re conuiuium. multi domi Cn. Calidij cum imperio
 ac potestate fuerunt: nemo inuentus est tam amens,
 qui illud argentum tam praclarum, ac tam nobile
 eriperet: nemo tam audax, qui posceret: nemo tam im-
 pudens, qui postularer ut venderet. * Superbū est ⁴⁵
 enim, Iudices, & non ferendū, dicere Praetorē in pro-
 uincia homini honesto, locupleti, splendido. Vende
 mihi vasa calata. hoc est enim dicere: non es dignus
 tu, qui habeas quae tam benefacta sunt: mea dignita-

IN VERREM

tis ista sūt. Tu dignior Verres, quā Calidius? qui vt nō
 conferam viram atq; existimationem tuam cū illius
 (neg, enim est conferenda) hoc ipsum conferam, quo
 tu te superiorem fingis. quōd HS. LXXX. millia diui-
 soribus, vt Prator renunciare, dedisti: trecēta ac-
 cusatori, ne tibi odiosus esset: e a re cōtēnis Eque-
 strē ordinem ac despiciētē a re indignam tibi visū est,
 quicquā quod tibi placeret, Calidiū potius habere
 46 quā te? Lactat se iam dudū de Calidio, narrat om-
 nibus se emisse. Num etiam de L. Papyrio viro prima-
 rio, locuplete, honestoq; equite Ro: thuribulū emisit?
 qui pro estimonio dixit: te, cū inspiciendum popos-
 cisses, a uulso emblemate remisisse: vt intelligatis, in
 homine intelligentiā esse, nā auaritiā: artificij cupi-
 dum, non argētī fuisse. Nec solum in Papyrio fuit has
 abstinentia: tenuit hoc institutum in thuribulis om-
 nibus, quacūq; in Sicilia fuerūt. incredibile est autē,
 quam multa & quam praeclara fuerint. credo tum,
 cum Sicilia florebat opibus, et copijs, magna artificia
 fuisse in ea insula. Nam domus erat ante istum Pra-
 torem nulla paulo locupletior, qua in domo haec non
 essent, etiam si praeterea nihil esset argenti, patella
 grandis, cum sigillis ac simulacris deorum, patera,
 qua mulieres ad res diuinas vterentur, thuribulum,
 haec autem omnia antiquo opere, & summo artifi-
 cio facta: vt hoc liceret suspicari, fuisse aliquando
 apud Siculos per aequa proportione cetera: sed quibus
 multa fortuna ademisset, tamen apud eos reman-
 47 sisse ea, quae religio retinisset. Dixi, Iudices, multa
 fuisse ferē apud Siculos omnes: ego idem confirmo,
 nung